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A jövendő intelligenciáért*)
Egyházunknak nemcsak szervezeti struk

túrájában, de lelki alkatában is párhuzamo
san halad egymás mellett a nemes értelem
ben vett demokráciának és arisztokráciának 
jellegzetes vonala.

Á ref. keresztyénség semmiképen sem 
személyválogató és mégis, ha hű akar lenni 
önmagához, kell, hogy egyen-egyen minden
kit megmérjen a lelki és értelmi intelligen
cia mérlegén. Nem kérdezősködik senkinek 
a gyermekszobája után, de akivel összeta
lálkozik s akivel az örökkévalóság szolgá
latában szövetségre akar lépni, annak belső 
emberébe parancsolólag beletekint, mert 
csak ott láthatja meg és ismerheti fel a 
reá nézve egyedül számba jöhető értéket: 
a homo naturális, a természeti ember mel
lett a homo divinalis-t, az isteni embert, a 
Biblia szavaival: az Isten képére és hason
latosságára teremtett embert.

Ezért volt mindig életkérdés a refor
mátus keresztyénség számára az a kapcso
lat, amelyet vele az intelligens egyháztagok 
tartottak és ápoltak. És ezért volt természe
tes és semmiképen sem erőszakolt az a 
mindmáig letagadhatatlan tény is, amelyet 
épen a magyar kálvinizmussal szemben any- 
nyiszor mint vádat hangoztattak, hogy t. i. 
a mi egyházunk aránylag sokkal több vezér- 
ségre alkalmas élettel ajándékozta meg ezt 
a nemzetet, mint bármelyik más hazai fe
lekezet.

Hangsúlyozni kell azonban, hogy »mind 
máig«. Mert az utóbbi időkben mintha ezen 
a ponton is fájdalmas változás következett 
volna be. A »jó« arányszámot még talán 
tartjuk, bár ez is fogyó tendenciát mutat, 
különösen ha figyelembe vesszük az egye
temekre és főiskolákra beiratkozó ref. ifjú
ság mindinkább ritkuló sorait; sokkal szo
morúbb azonban az a tény, hogy a mai ref. 
intelligenciának egyre lazább kapcsolata van 
az egyházával.

Ezért egyik legégetőbb kérdése a mai 
magyar ref. egyháznak a jövendő intelli
gencia, a ref. egyetemi és főiskolai ifjúság 
kérdése. Ha a mára nézve kénytelen-kellet
len meg kell is elégednünk azokkal a szá
raz kenyérdarabokkal, amelyeket — elte
kintve a tiszteletreméltó kivételektől — ka
punk a jobbik esetben is csupán a tradíció 
élettelen szálaival hozzánk tartozó intelli
genciánktól, a holnap még a miénk, azt 
senki el nem veheti tőlünk, hacsak mi ma
gunk ki nem ejtjük a kezünkből. '

A  jövendő intelligenciát megtartani, sok

* Megjelent a «Református Figyelő» 
szept. 17-iki számában.

esetben már újra visszahódítani az egyete
mes magyar ref. egyház feladata. Nem elég, 
ha harcol érette az az egyházközség, ame
lyiknek a területén épen van egyetem vagy 
főiskola. Még az is csak félmegoldás, ha 
ifjúsági egyesületek és diákszövetségek sok
szor egymás útjait keresztezve és még több
ször a hivatalos egyházzal való szoros 
együttműködést elhanyagolva, bár tiszte
letreméltó lelkesedéssel és áldozatkészség
gel indulnak a harcba a kálvinista holnap
ért. Maga az egyház, az Anya-Szent-Egyház 
kell, hogy kiálljon a porondra, ahol nyíltan 
és titokban ádáz küzdelem folyik a különbö
ző világnézetek között a holnap emberéért, 
a jövendő intelligenciájáért.

Hiába numerus clausus és rostavizsga, 
az egyetemi és főiskolai ifjúság létszáma 
állandóan nő. A teljes gazdasági leromlott
ság évében az idei tanévre magas beíratási- 
és tandíjak dacára is felvételre többen je
lentkeztek, mint valaha. Német- és Francia- 
országban az egyetemi és főiskolai polgárok 
száma közel a kétszeresére nőtt a békebeli
nek s számuk Csonka-Magyarországon sem 
kevesebb, mint volt Nagy-Magyarországon.

Egy főiskolai tanár mondotta nekem: 
»Tiszteletes ur, mi itt az eljövendő forra- 
radalom szellemi vezérkarát tanítjuk és ké
szítjük elő.« Ha határozott hangon ellent- 
mondunk is a Professzor ur rémlátásának, 
azt alázattal meg kell vallanunk, hogy a 
mennyiben a Pásztor elszántságával és hű
ségével szinte a tizenkettedik órában utá
nuk és közibük nem megyünk nyájunk ve
szendőbe került tagjainak, az ezernyi kisér
tés között vergődő jövendő intelligenciának, 
a rémlátásból véres valóság lehet.

Két évvel ezelőtt a nagy nyári szünet 
előtt kérdőíveket osztottunk szét a szegedi 
protestáns egyetemi és főiskolai ifjúság kö
zött, hogy azoknak, mintegy ötven pontján 
át őszinte választ kapjunk épen az ilyen 
nagy és centrális kérdésekre: milyen kap
csolatot tart fenn és ápol egyházával, ho
gyan gondolkozik a lelki élet ^kardinális 
kérdéseiről, vannak-e problémái s ha igen, 
mik azok? stb. A  válaszokat nem kellett, 
egyenesen nem volt szabad aláírni. És csak 
az küldte be, aki akarta. Aki azonban be
küldte, már ezzel az egyszerű gesztussá) 
igazolta, hogy az ő számára nem közömbö
sek ezek a kérdések.

És mégis! Ezekből a válaszokból 'is 
mennyi elvitathatatlan vád meredt felénk:

a szülői ház lelki szegénységéről;
a középiskolai hitoktatás lecke-metódu

sáról ;
a mindig tegnapi-egyházról, amely csak
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akkor ébred rá a ma nagy kérdéseire, ami
korra azok már a tegnap letárgyalt problé
máivá váltak.

Milyen fájdalmasan beszéltek ezek a 
válaszok a mai magyar ifjú ember nagy ár
vaságáról: a felfokozott igényekről, ame
lyekkel meg kell birkóznia tanulmányai so
rán és a lefokozott életlehetőségekről, ame
lyek között őrlődik és amelyek mindinkább 
lezárt kapukká válnak a számára.

Nem ideáltalan ez az ifjúság, csak sok 
tekintetben megcsaltnak érzi magát. Hiszen 
ha nem lennének eszményei, nem rohamoz
ná az egyetemeket és főiskolákat, amelyek 
hovatovább olyan valutával bocsátják útnak, 
amelyet az élet nem hajlandó beváltani.

Nem is tekintélyt gyűlölő, csak fájdal
mas tapasztalatokban gazdag, mert amikor 
sokszor az elmúlt években felfelé nézett, 
maga felett csak olyan lángokat látott égni, 
amelyek világítottak ugyan, de meleget nem 
árasztottak maguk körül. Egy egyszerű, 
csendes szóért mindenre kész a holnap ma
gyarja, csak érezze meg rajta az áldozatos 
és alázatos valóság bizonyságtevő pecsétjét.

»Nem beszédben áll az Isten országa,

hanem erőben!« A keresztyénségnek és ép
pen a ref. keresztyénségnek ezért az Isten
től kapott, de emberektől elfeledett életpa
rancsáért és programjáért az Anyaszentegy- 
ház kapuján soha egyetlen nemzedék sem 
zörgetett olyan éhséggel és szomjúsággal, 
mint a mai magyar kálvinista ifjúság.

Tény, hogy a mai ifjúság irtózik a me
rev és szabott formáktól. Sokszor nagy ki
sértés is ez a számára. Megmenekülne azon
ban minden keserű utóízű szabadosságtól 
és annyiszor megbánt kilengéstől, ha hívná 
és befogadná magába a magyar kálvinista 
egyházi életnek az a széles és isteni medre, 
ahol nem is gondolhat az ember sem meg
állásra, sem kitérésre, mert viszi és ragad
ja a Szentlélek hajtotta ár, hogy végre bele- 
ömlessze Isten üdvözítő kegyelmének ten
gerébe.

A magyar jövenídő (kálvinista intelli
genciája vár téged, református Sión.

Egyedül téged vár, aki ha újra hű le
szel önmagadhoz, »az elveszettet megkere
sed, az elűzöttet visszahozod, a megtöröt- 
tet kötözgeted s a beteget erősíted«. (Ez. 
34.) Bakó László.

Székfoglaló egyházi beszéd,
melyet a szegedi helv. hitv. újonnan felállított egyház megnyitásakor elmondott Varga Pál

az uj egyház első rendes lelkipásztora.

Ha forgatjuk a világtörténet lapjait, az 
ős pogány korban még a műveltség legma
gasabb fokára emelkedett népeknél sem ta
lálunk józan, ésszerű vallástudományt s is
teni tiszteletet. Találkoztak ugyan ezen ős
korban is egyesek, kikben a józan ész szö- 
vétnieke, habár halvány fénnyel, fölvilágoi- 
ván, okról-okra menve, világteremtőt — Is
tent keresni próbáltak, de hasztalan repül
tek a puszta okosság erőtlen szárnyain ég
felé, mindannyian szárnyszegetten hulltak 
alá; s homályos képzelődésük végre is csak 
földi bálványisteneket teremtett.

Ha közelebb jövünk és vizsgáljuk Mó
zes vallását, ebben már a kijelentés fönsé- 
ges szövétnekét, — mely által a bölcs tör
vényadó Izráelt Istenhez vezérlé, — nem le
het nem csodálnunk s nem tisztelnünk. Igen. 
a mózesi kijelentés által már az ész előtt 
egy uj világosság csillaga tűnt fel, s az em
ber a tehetetlen bálványszobroktól ég felé, a 
mindenség alkotójához, az egy Istenhez íor-

Vezérigék. Pál ap . I. kor, III. I I .  
„M á s  fundam entum ot senki nem  vet
het azonkívül, am ely egyszer vettetett, 
m ely a Jé z u s  K r isz tu s .“

dúlt imádó keble szent érzelmeivel. Ámde 
a zsidó vallás még egy kemény, rettenetes 
s bosszúálló biró alakjában rajzolván Is
tent, ki kegyelemmel le nem tekint teremt
ményeire, s csak a törvény szigorú betölté
sét kívánván: soha nem volt képes az em
beri szívben rejlő nemesült erkölcsök mag
vait meggyökereztetni; ahonnan a zsidóknál 
a tiszta erkölcsiségről s dicső crényrőli 
magasztos fogalmak még igen homályosak 
voltak.

Végre előállott az isteni Jézus, hogy vi
lágosságot gyújtana elménkben a hit által, 
melyet égből hozott alá, s az erény útját 
is megmutatná az emberiségnek. Jézus val
lása már a világ alkotójában egy minket te
remtő s szerető édesatyát ismertet meg ve
lünk; Jézus vallása már az embert erkölcsi 
valóként állítja elő, kinek szive tárva a leg
nemesebb erényeknek. — Szóval Krisztus 
tévé a vallást s templomokat azzá, minek 
azoknak lelkünk szükségei és eszünk kény-
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tetése szerint lenniük kell. A pogány vallás 
soha sem volt képes lelki fönségre fölemel
kedni, vallásos eszméi, azokból merített kul
tusza és erkölcstudománya össze nem fér
hető dolgok gyülevész halmaza volt, mely 
a művészet és szépmesterségek kifejlődé
sének merészen utat nyitott ugyan, de a val
lásos életet alapjaiban ingatta meg, amidőn 
az erkölcsök tisztaságának aláásott s éppen 
ezáltal a népek romlását siettette. Templo
maik vérműhelyek voltak; oltáraik felett 
emésztő tűz égett, mely nemcsak a mező 
és a barmok első zsengéjét, hanem a legyő
zött ellenség pirosló vérét és a szemérem 
s erkölcs tiszta ártatlanságát is megemész
tette. — A zsidó is, mint a pogány, leölt 
áldozatokkal tiszteié Istenét, s mit Jézus 
a tiszta vallásosság múlhatatlan kellékének 
tart, a tiszta erkölcsöt s szeretetet mellé
kes dolognak tekinté. A zsidó ezt mondá: 
»Én vagyok választott nép, érettem teremte
tett a világ, s érettem él Isten az egekben«. 
Jézus így szól: »Az Isten előtt kedves min
den népben és nemzetségben, aki őt féli

és igazságot cselekszik.« Igen, Krisztusnak 
megjelenése tévé a vallást s a vallásos esz-, 
mék világító szövétnekeit, a templomokat a 
közfelvilágosodás, emberi egyenlőség és a 
közerkölcsiség iskoláivá. Méltán mondja te
hát Pál ap. a vezér igékben: »más funda
mentumot senki sem vethet azonkívül, a- 
mely egyszer vettetett, mely a Jézus Krisz
tus«.

Jertek K.! Állapodjunk meg a nagy 
apostol ezen szavainál s vizsgálódjunk bő
vebben azok értelme körül ez ünnepélyes 
órában, midőn újból életre kelt zsenge egy
házunk alapkövét letenni akarjuk, s kisér
jétek figyelemmel egyszerű elmélkedésemet, 
míg kifejteni megkísérlem:

1. Hogy a tiszta vallástudomány Jézus 
Krisztus evangéliumában van letéve.

2. Hogy a mi reformált keresztyén val
lásunk alkotmánya is Krisztus evangéliu
mán, mint egyetlen fundamentumon építte
tett s áll fenn.

( Folyt, köv.)

A szolnoki konferencia
A Szolnokon, október 8.-án és 1 9.-én 

tartandó konferenciánknak visszhangja tá
madt. Örvendezve jegyezzük fel, hogy sok 
lélekben komoly vágyakozás van erre a test
véri találkozóra. Nyomatékosan kérjük és 
hívjuk azokat, akik a konferencián részt 
óhajtanak venni, hogy ebbeli szándékukat 
minél előbb jelentsék be, mert csak megha
tározott számú résztvevő számára tudunk 
szállást és ellátást szerezni. A konferencia 
október 8.-án, szombaton délelőtt 10 órakor 
kezdődik és vasárnap estig tart. A konfe
rencia résztvevői szombaton reggel érkez
nek és vasárnap estére mindenki otthon le
het. Kedvezményes vasúti jegyről gondos
kodtunk, minden jelentkező testvérünket 
kérjük, szíveskedjék megírni, mikor érke
zik és egyúttal értesíteni arról, hogy tart-e 
igényt a vasúti jegyre, mely 33 százalékos 
kedvezményt jelent.

forduljon bizalommal TÓTH ÓRÁS-hoz, 
Kölcsey-U. 7. Nagy óra- ékszerjavitó műhely!

A konferenciának lelki vezetését és irá
nyítását dr. Ravasz László püspök úr vál
lalta el. Alapgon'dolata gazoknak a -nagy 
teendőknek és programoknak baráti eszme
cserében való átvizsgálása, melyek a ma
gyar reformátusságra a nemzeti, az egyhá
zi, a családi és az egyéni életben várnak. 
Szombaton a bevezető előadás címe: A vi
lág vége és a világkorszakok vége. — A 
szombati napon a következő tárgyakról tart 
a konferencia megbeszélést, bevezető elő
adások után: A reformátusság nemzeti pro
gramja. A református intelligencia pro
gramja az egyházban, új tüzek a családi ol
táron, kinek-kinek, amint a lélek adja, hon
nan jöttem, hová megyünk? A magyar kö
zéposztály pusztulása és megújulása. Ez 
utóbbi előadást dr. Ravasz László £ogja 
tartani. A konferencia előadói: Benkő Ist
ván, Szentpétery Kun Béla, Ferenczy Ká
roly, Marjay Károly, Czeglédy Sándor, dr. 
Ravasz László, dr. Victor János, Vargha 
Tamás, akiknek nagyobb része már a ren
dezőség felkérésére igenlő válaszát beküld
te.

A konferencia részvételi dija két nap
ra 10 pengő. Akik nem akarják a magánhá
zaknál felajánlott szállást igénybevenni, a- 
zok számára 13 pengő, ebben benne van a 
teljes ellátás és a szállás.

Sercggyüjtő harsonaszóval hívjuk a ma-
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gyár reformátusság legjobbjait. Nagy és ne
héz idők előtt a látások fényével, Isten ki
jelentésének a segítségével tovább kell in
dulnunk és készülnünk a holnapokra. Soha 
nagyobb szükség nem volt arra, hogy a ma
gyar reformátusság öntudatos, világos, tisz
ta programmal nézzen jövendője felé, mint 
manapság. Jöjjünk és hívjunk másokat is.

Atyafiúi szeretettel: 
á Református Figyelő szerkesztői.

Dr. Vidor János Muraközy Gyula
Bereczky Albert 

*
A konferenciára jelentkezéseket elfo

gad a lelkészi hivatal szept. 25.-én, vasár
nap déli 12 óráig.

BELFÖLD

Presbiteri
gyűlésünk

Egyházunk presbitériuma í. hó 17.-én, 
délután tartotta legutóbbi gyűlését. A 
gyűlést megelőzőleg a pénzügyi és a jog
ügyi bizottságok üléseztek. Az elnöki beje
lentések során őszinte jókívánságait fejez
te ki a presbitérium Csekey István, Jeney 
Endre, Hammer Fidél, Olasz Béla és Rőth 
Dezső református testvéreinknek, az őket 
ért kitüntetések, illetőleg kinevezések alkal
mából. Sajnálattal tudomásul vette az egy
háztanács Mohácsy Ferenc presbiternek 
tisztéről való lemondását. Majd tárgyalt ar
ról az emléktábláról, amelyet az ajándékba 
kapott Kárász-utca 16. szám alatti ház fa
lába helyez el az egyház a fejedelmi jótevő, 
özv. Liehtenegger Gyulané nagyasszony ha
lálának évfordulóján. A pénzügyi bizottság 
a zárszámadási okmányok megvizsgálásáról 
és a pénztárvizsgálatról tett kielégítő jelen
tést. Örömmel vette tudomásul a presbité
rium, hogy Baksy Andor tanítónkat a gni- 
niszterium szolgálattételre továbbra is is
kolánknál hagyta. Majd az iskolaszéket vá
lasztotta újra az egyháztanács, a régi tagok 
mellé Csapó István polgári iskolai igazga
tót választván meg új tagnak. Az 
istentiszteleti rendtartásnak a temetésekre 
vonatkozó utasítására nézve az egyházta
nács ismételten kérte a kivételes elbánást, 
azaz Szegedre nézve az eddigi gyakorlat 
meghagyását. A  szegény református egye
temi és főiskolai hallgatók érdekében írt 
fel az egyháztanács a felsőbb egyházi ható

ságokhoz, kérvén, hogy nemcsak az egyház
megye, de az egész egyházkerület terüle
tén minden egyházközségben évenkint egy 
perselypénz erre a célra fordíttassék. Ki
sebb jelentőségű folyó ügyek kerültek még 
tárgyalás alá, amelyeknek elintézése után a 
gyűlés közénekkel ért véget.

HÍREK
I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 25-én, vasár- 
niap d. e. 10 órai 
kezdettel gyülekeze
ti istentisztelet (Ba
kó László lelkész); 
délután 6 órakor há
laadás (Kiss Tiha
mér László segéd
lelkész.)

Egyetemi évmegnyító istentisztelet. A
m. kir. Ferencz József Tudományegyetem 
tanévmegnyitásával kapcsolatosan a 25-iki, 
vasárnapi gyülekezeti istentisztelet kereté
ben tanévmegnyitó istentiszteletet tartunk, 
amelyre elsősorban az egyetem református 
professzorait, alkalmazottait és ifjúságát 
hívjuk és várjuk. Ugyanez az alkalmi isten- 
tisztelet szolgál a polgári iskolai tanárkép
ző tanévmegnyitó istentiszteletének is és igy 
a tanárképző kötelékébe tartozó ifjúságot 
is erre az istentiszteletre várjuk.

Iskoláink megnyitása. A járvány miatt 
tett újabb hatósági intézkedés folytán re
formátus elemi iskolánkban a beiratások 
október elsején, szombaton lesznek, az év
megnyitó istentiszteletek pedig október 3-án, 
hétfőn délelőtt 9 órai kezdettel tartatnak. 
A középiskolás református ifjúság tanév
nyitó istentisztelete október 1-én reggel 3 
órakor lesz.

Halálozás. Egyházunkat, de az egész 
magyar tudományos életet nagy veszteség 
érte dr. Dézsi Lajos váratlan elhunytéval. 
Az irodalomtörténetírás kiváló művelője, a 
régi magyar irodalom páratlan jártasságú 
ismerője és munkása volt. Tanulmányait a 
debreceni kollégiumban végezte, hol lelké
szi oklevelet is szerzett s egy éven át a se- 
niori tisztséget is betöltötte. Dézsi Lajos 
egy életen keresztül tartotta a fényt, ame
lyet a magyar tudományosság reá bízott 
és tőle várt. Áldás poraira!
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Heti naptár: szept. 24-től szept. 30-ig

Nap: Szolgálat: Hol? Mi
kor ?

Szolgál:

Szom
bat Istentisztelet Templom d. u. 

6 óra
Bakó L. 
lelkész

Hétfő Biblia-kör Tanács
terem

d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

Kedd Leányegyesület
munkadélután

Tanács
terem

d. u. 
6 óra

Illyés E. 
h. lelkész

Szer
da Istentisztelet Templom d. u. 

6 óra
Bakó L .  
lelkész

Csü-

Lorénlffy Zsuzsána 
Egylet asszonyai 

munkadélután
Tanács
terem

d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

törtök K. I. E. össze
jövetel Fodor-u. 7 este

8-9-ig
Kiss T. 

s. lelkész

Pén
tek Énekkar Tanács

terem
este 

8 óra
Papp F. 
karnagy

A Kálvinista Kör olvasó-, társalgó
terme egész nap nyitva

Könyvtár órák: Vasárnap d. e. 11— 
12-ig. *

Énekek heti sorrendje. 
Istentiszteleteken:
Szeptember 24-én, szombaton délután: 

Kezdőének 193. 1.
Főének 193. 2. 3.
Záróének 193. fi.

Szeptember 25-én, vasárnap délelőtt: 
Kezdőének 2.
Főének 91. 1. 2. 3. 4.
Préd. előtt 31.
Záróének 34. 1. 2.

Szeptember 25-én, vasárnap délután: 
Kezdőének 105. 1.
Főének 105. 2. 3.
Záróének 105. 4.

Szeptember 28-án, szerdán délután: 
Kezdőének 16.
Főének XXXVI. 1. 2.
Záróének 36.

Bibliakörben:

Szeptember 26-án, hétfőn:
Kezdőének LXX1X. 1.
Közének 292. 1. 2. 3. 4. 5. 6.. 
Záróének 91. 1. 2. 3. 4.

A Lorántfy Zsuzsána Egyesület újra 
megkezdi áldásos munkásságát. Folyó hó 
27-én, kedden délután 5 órai kezdettel a 
leányok jönnek össze, 29-én, csütörtökön 
délután 5 órakor pedig az asszonyok. Mind 
a két alkalommal választmányi gyűlés is 
lesz. Számítunk arra, hogy asszonyaink és 
leányaink az eddig tapasztalt buzgósággal 
veszik fel és folytatják az anyaszentegyliáz 
és elesett embertársaik javára szolgálatai
kat.

Hősök emlékművére eddig befolyt ado
mányok. Amint tudjuk, a szegedi reformá
tus temetőben a világháborúban elesett hősi 
halottaink emlékének megörökítésére sírem
léket állítunk fel, amelynek felavatása a 
közeljövőben, folyó évi október havának 
harmadik vasárnapján fog végbemenni. A 
protestáns társadalmi egyesületek buzgó 
adományozásából és gyűjtési akciójából be
folyt összeghez a szegedi református egy
ház hívei is adományaikkal hozzájárultak. 
Ezek a következők: Az 1932. évi április 
17-iki templomünnepségen befolyt adomá
nyok összege: 75 P 71 fill. Özv. Steinwal- 
ter Ödönné 1, Nagy Sándor 4, Both Árpád 
2, Borza Pál 3, Lányi István 1, Ferenczy 
Jánosné 1.50, N. N. 4, Fodor József 2, Tö- 
rös Sándor 5, Olasz Béla 1, Jancsó László- 
né 1.50, özv. Rózsa Nándorné 1, Chamilla 
Antalné 2, dr. Pethő Sándor 3, Juhász Im
re 1, Soós Lajos 1, (özv. Rajki AnJLalné 
10, Toókos Izsák 1, Csiszár Géza 5, dr. Ko- 
rényi Elemér 5, vitéz Zsiday Imre 3, dr, 
Széli Béla 1, Vály E. Lajos 5, dr. Vén Fe
renc 20, Erdélyi Józsefné 2, Lieszkovszky 
Kálmánhé 2, dr. Konczvvald Endréné «2, 
Knittel Konrád 5, Búza László dr. 10, Do
monkos Kálmán 7, dr. Jeney Endre 5, dr. 
Kosa Gáspár 5, Vén András 10, dr. Tury 
Sándor 3, Lénárth József 1, Szokolai Szi- 
lárdné 4, dr. Kovács Kálmán 3 pengőt adói 
mányoztak. Összesen tehát eddig befolyt 
218 pengő és 71 fillér. Minthogy e nemes 
célra 400 pengő adományt szeretnénk jut* 
tatni, szeretettel kérjük híveinket, hogy 
azok, akik eddig még nem járultak hozzá, 
szives adományaikat a lelkészi hivatalunkba 
küldeni szíveskedjenek.

A Kálvinista Körnek ma délután 6 órá
ra kitűzött választmányi ülési tárgysoroza
tán a folyó ügyeken kívül a kör elkövetkező 
működésének tervszerű megállapítása sze
repel. A kör fokozott mértékben akarja 
kivenni részét minden, a hivatalos egyház
zal kapcsolatos szeretet- és inségakeióban, 
e mellett folytatni fogja a havi »csendes 
órák« hitmélyitő összejövetelét, előadáso
kat, társasvacsorákat rendez, mint a múlt
ban. A  vezetőség minden igyekezete arra 
irányul, hogy a protestáns társadalmi egy
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ségnek méltó és érdemes kifejezője legyen 
tagjai számánál, részvételével és tetteiben 
a Kálvinista Kör.

Generális vizítácíó. Dr. Baltazár Dezső 
tiszántúli püspök a múlt héten kezdette 
meg őszi kánoni látogatását a hevesnagy
kunsági egyházmegyében. Hivatalos utján 
Makláry Károly egyházkerületi főjegyző, 
Futó András püspöki irodaigazgató, Török 
Imre esperes és dr. Herczeg Béla egyház- 
megyei gondnok kisérik.

A tíszáninneni egyházkerület őszi köz
gyűlését Miskolcon tartja október 12-én és 
13-án; 12-én délelőtt templomi közgyűlés 
keretében iktatják be ifarkasfalvi Farkas 
Géza földbirtokos, országgyűlési képviselőt 
az egyházkerületi főgondnoki tisztségbe, 
majd Enyedy Andor dr. miskolci lelkészt 
az egyházkerület főjegyzői tisztébe. Ugyan
aznap este istentisztelet keretében lelkész-1 
szentelés lesz; 13-át az egyházi közügyek 
tárgyalása foglalja le.

Épül a pápai templom. A pápai tem
plom építése már annyira haladt, hogy ké
szen van a vasbeton boltozat is s a tornyok 
is kb. 20 m. magasságban. Az egész tem
plom 798 négyszögméter területen épül s 
mintegy 2000 hivő befogadására lesz alkal
mas. Az épülő templom alapkövét szeptem
ber 20-án ünnepélyes keretek között tették 
le dr. Antal Géza dunántúli püspök jelen
létében.

Dr. Vass Vincét október 2-án iktatják 
be a kecskeméti ekklézsia lelkipásztori ál
lásába A beiktatási szertartást Kiss Zsig- 
mond esperes végzi.

Az első egyetemi istentisztelet Buda
pesten. A budapesti Pázmány Péter Tudo
mányegyetem tanévmegnyitó ünnepségeivel 
kapcsolatban az idén történt meg először, 
hogy a kisebbségi egyházak is összegyűj
tötték az egyetemi < tanárok és polgárok 
közül lelki gyermekeiket. A Kálvin-téri re
formátus templomot egészen megtöltötte f. 
hó 19-én a fiú- és leánydiákság. A  tanév- 
megnyitó istentiszteleten dr. Ravasz László 
püspök szolgált, aki prédikációjában többek 
között ezeket mondotta az ifjúságnak: »Ha 
végig nézek rajtatok, elgondolom azt a sok 
tört szárnyat, beesett mellet, korán meg-' 
ásott sirt, a mai diák ifjúság sok nagy tra
gédiáját és úgy érzem, hogy a legmagasabb 
hivatást: a csodavárás és csodalátás királyi 
művészetét, iga alatt végzi a magyar diák. 
Mégis jó, ha a diák igát visel az ő ifjúságá
ban. Vannak az életnek olyan győzelmei, a 
hősiességnek, az ethikának olyan metszetei, 
ahová nem lehet megérkezni hódítva, csak
is lemondással; mégis ezek a győzelmek a 
legmagasabbak, leghősiesebbek és legférfia

sabbak. A magyar közéletnek a legutolsó 
50 esztendőben egyik legnagyobb nyomorú
sága az volt, hogy az emberek diplomáért 
tanultak és a diplomát azért szerezték, hogy 
urak legyenek; hiányzott az önmagáért való 
ismeret szentsége előtti meghódolás. S mi
után az ifjúságból hiányzott, hiányzott a 
korszakból. . .  Akkor is tanulni és tudni 
kell, hogyha az nem kvalifikál, mert a tudás 
hazafiság, a tudás misszió, a tudás szolgá
lat. A kenyér nem aranykulcs az élethez, ha
nem jogcím arra, hogy magunkat nagy igaz
ságokért feláldozzuk«.

Lagerlöf Zelma — diszdoktor. A Gusz
táv Adolf Egyesület 100 éves jubileumi ün
nepségével kapcsolatban a kiéli egyetem La- 
gerlöí Zelma, nálunk is müvei után jól 
ismert svéd írónőt theológiai díszdoktorrá 
avatta. A kiállított díszoklevél kiemeli az 
írónőnek a vallásos érzés felköltése és el
mélyítése körüli nagy érdemeit.

Hivatalos rész
A szegedi ref. egyházközség elnökségétől. 

836 -1932. szám.

A szegedi református egyházközség 
1931—32. évről szóló zárszámadását, mely 
az egyház pénztárnál 69.075 pengő 94 fil
lér (benne, mint egyenleget 96 pengő 75 
fillér pénztári maradványt), alapok pénztá
ránál 41.358 P 32 fiII., alapítványok pénztá
ránál 389 pengő 34 fillér, bérpalota pénztá
ránál 47.251 pengő és 22 fillér, Clarisseum 
pénztáránál 4058 pengő 17 fillér, költség- 
vetésen kívüli hitel és pénztári műveletek 
pénztáránál 31.444 pengő 07 fillér bevételi 
és kiadási összeget tüntet fel, — a pénzügyi 
bizottság felülvizsgálta, majd a julius 15-én, 
illetőleg a szeptember 17-én tartott presbi
teri gyűlés helybenhagyta.

Az E. T. III. te. 23. §-a értelmében a 
zárszámadást a lelkészi hivatalban 15 nap
ra közszemlére helyeztük ki, amely idő alatt 
módjában van minden érdeklődő egyház
tagnak, a múlt év pénzügyi eredményéről 
részleteiben is meggyőződni. A határidő le
teltével az idézett törvénycikk rendelkezése 
értelmében a zárszámadás végleges jóvá
hagyás végett az egyházmegyéhez terjesz
tetik fel.

Szeged, 1932. évi szeptember 21-én.
Az Elnökség.
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I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 25-én d. e. 9 
órakor istentisztelet 
Újszegeden (Teleki 
S. lelkész); d. u. fél 
3 órakor istentiszte
let Szőregen (Teleki 
S. lelkész); d. u. fél 
5 órakor istentiszte
let Deszken (Teleki 
S. lelkész).

Október 2-án d. e. 9 órakor istentiszte
let Újszegeden (Kiss T. s l.); d. e. 10 órakor 
istentisztelet Kisteleken (Teleki S. lelkész); 
d. u. 3 órakor istentisztelet Somogyitelepen 
(Teleki S. lelkész).

Egyházközségi közgyűlésünk. Folyó hó
18-án a reggeli istentisztelet után képviseleti 
alapon szervezett egyházközségi közgyűlé
sünk tanácskozásra ült össze az ujszegedi 
imateremben. Prezsbitereink és a közgyűlési 
képviselők nagy számban vettek részt a 
gyűlésen, melyet zsoltárének, bibliaolvasás 
és ima után Teleki Sándor lelkész nyitott 
meg. A formalitások elintézése után lelkész 
számolt be az 1931—32. munkaesztendő le
folyásáról s egyházunk anyagi helyzetéről. 
Majd a prezsbiteriumnak az a határozata 
került tárgyalás alá, mely egyházközségünk 
szervezetének a módosításáról, közelebbről 
a választókörök újabb beosztásáról és ,.p 
prezsbiterválasztás rendjéről szól. A prezs- 
biterium határozatát a közgyűlés egyhan
gúlag elfogadta s jóváhagyás végett az egy
házi felsőbb hatóságokhoz terjeszti fel. A 
gyűlést a XC. zsoltár eléneklése után lel
kész áldáskivánással zárta be.

Nyugtázás. Örömmel jelentjük, hogy ké
résünk, mely az alkalmazandó segédlelkész 
ellátásának a biztosítására irányult, meg
értő szivekre talált, úgyhogy az Újszeged
ről beérkezett megajánlások után biztosra 
vehetjük, hogy október 1-ével a segédlel
készt munkába állíthatjuk. Újszegedről dr. 
Bartók György évi 40, Kerestély Nándor évi 
24, Horváth János, dr. Vinczy Károly, Bo
dor Júlia, Oláh Lajos évi 12, Kószó Sándor- 
né, id. Erdős Dezső, Molnár Béla, Tandari 
Károly, Edelényi Ferencné, Czöndör László, 
Gyarmati János, dr. Herepey Árpád évi 6, 
Szobotka Sándor évi 5, Szojka Jenőné 4, 
Svejda Alajosné, Kovács Mihályné 3, Szűcs 
Árpád, Kovács Jánosné 2, Molnár Lajos 
1 ebédnek 1—1 pengővel való megváltását 
ajánlották fel. Amikor Isten iránti hálával

köszönjük a jószivvi adományokat, egyszer
smind kérjük a külső egyházrészekben lakó 
híveinket, hogy ajánlataikkal tegyék lehető
vé, hogy amit megkezdettünk, eredménye
sen be is fejezhessük; meggondolván, hogy 
1—1 ebéd megváltásával nemcsak az egyhá
zon segítünk, hanem az egyházkerületünk
ben jelenleg 30 állás nélkül levő segédlel
kész közül egynek a legszükségesebbet tud
juk biztosítani.

Értesítem Református Testvéreimet,
hogy mindenféle régiTOLLAT

v e s z e k ,  vagy újért kicserélek. Ágyneműbe való 
uj tollat a legméltányosabb árban házhoz szállítok. 

Esetleg levelezőlapon szives megkeresést kér

v i t é z  F A R K A S  J Ó Z S E F  
S o m o g y i t e l e p ,  XXIV. utca 950. szám.
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I l a c t n á l f  iskolai könyvek 
• I  0 9 * 1 1 0 1 1  féláron kaphatók.
Használt iskolai könyveket ma g a s  ár on veszek- 
Engem érdeklő, iskolákból kiesett tankönyveket is 
vásárolok. — Legmagasabb árat fizetek egyes kötet 
k ö n y v e k é r t  és  teljes k ö n y v t á r a k é r t .

Régebbi és újabb kiadású ref. 
hittankönyvek n a g y  raktára.

H o i í i i l a  Ailiqtiatiuin Síéit, S altháD yi-u . 2. iami

Gázgyár városi irodájában
és mintatermeiben gáztakarék - 
tűzhelyek és autógeiserek stb.
h a v i  r é s z l e t r e

Kölcsey-utca 11. Telefon: 30—62.

Felelős kiadó :
TELEKI SÁNDOR lelkész 

Előfizetés: havonkint 50 fillér.
Egyes szám ára 15 fillér. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Ref. lelkészi hivatal, Szeged. 

Megjelenik: hetenkint szombaton.
Nyomja: a Prometheus-nyomda, Szeged.

K I R . ÜGYÉSZSÉG 
H .Széc hén yi  t é r .


